

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明不會就本公告全部或任何部分內容或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



山東墨龍石油機械股份有限公司

Shandong Molong Petroleum Machinery Company Limited*

(於中華人民共和國註冊成立的中外合資股份有限公司)

(股份代號：568)

澄清公告

茲提述山東墨龍石油機械股份有限公司(「公司」)於2016年4月28日、2016年8月19日、2016年10月26日及2017年3月31日於香港交易所(「港交所」)網頁發出的公告，分別披露了二零一六年第一季度報告、截至二零一六年六月三十日止六個月之中期業績公告、二零一六年第三季度報告及澄清公告。

2017年9月25日，公司收到中國證監會的《行政處罰決定書》([2017]87號)，並於2017年9月26日在港交所網頁發出公告，根據行政處罰決定書內容，公司決定對2016年第一季度報告、2016年半年度報告和2016年第三季度報告相關內容進行補充更正。現將相關內容更正如下(更正內容以黑體表示。如無特殊說明，計價單位為人民幣-即中華人民共和國(「中國」)的合法貨幣)。除非另有界定，否則本公布使用之詞彙應具有二零一六年第一季度報告、截至二零一六年六月三十日止六個月之中期業績公告、二零一六年第三季度報告及澄清公告公布所界定之相同涵義。

一、2016年第一季度報告

1、第二節主要財務數據及股東變化

(1) 主要會計數據和財務指標

更正前：

	本報告期	上年同期	本報告期比上年 同期增減
營業收入(元)	383,768,219.17	567,637,950.76	-32.39%
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	-58,287,789.22	4,592,299.53	-1,369.25%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常 性損益的淨利潤(元)	-65,932,487.27	2,314,467.96	-2,948.71%
經營活動產生的現金流量淨額(元)	41,786,260.26	-28,074,565.91	248.84%
基本每股收益(元/股)	-0.073	0.01	-830.00%
稀釋每股收益(元/股)	-0.073	0.01	-830.00%
加權平均淨資產收益率	-2.42%	0.17%	-2.59%
	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產(元)	6,379,084,643.25	5,851,180,723.61	9.02%
歸屬於上市公司股東的淨資產(元)	2,374,991,444.08	2,433,157,226.21	-2.39%

更正後：

	本報告期	上年同期	本報告期比上年 同期增減
營業收入(元)	383,768,219.17	543,523,096.84	-29.39%
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	-58,287,789.22	-19,455,397.21	-199.60%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常 性損益的淨利潤(元)	-65,932,487.27	-49,844,431.08	-32.28%
經營活動產生的現金流量淨額(元)	41,786,260.26	-28,074,565.91	248.84%
基本每股收益(元/股)	-0.073	-0.0244	-199.18%
稀釋每股收益(元/股)	-0.073	-0.0244	-199.18%
加權平均淨資產收益率	-2.42%	-0.72%	-1.7%
	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產(元)	6,379,084,643.25	5,851,180,723.61	9.02%
歸屬於上市公司股東的淨資產(元)	2,374,991,444.08	2,433,157,226.21	-2.39%

二、2016年半年度報告

1、第三節會計數據和財務指標摘要

主要會計數據和財務指標

更正前

	本報告期	上年同期	本報告期比上年 同期增減
營業收入(元)	771,031,873.22	1,097,649,636.91	-29.76%
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	-146,276,860.01	10,313,286.91	-1,518.33%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損 益的淨利潤(元)	-154,281,645.65	-9,827,977.66	-1,469.82%
經營活動產生的現金流量淨額(元)	-109,265,678.50	126,758,914.81	-186.20%
基本每股收益(元/股)	-0.1833	0.01	-1,933.00%
稀釋每股收益(元/股)	-0.1833	0.01	-1,933.00%
加權平均淨資產收益率	-6.20%	0.38%	-6.58%

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產(元)	6,294,965,210.19	5,851,180,723.61	7.58%
歸屬於上市公司股東的淨資產(元)	2,286,301,672.39	2,433,157,226.21	-6.04%

更正後

	本報告期	上年同期	本報告期比上年 同期增減
營業收入(元)	771,031,873.22	1,024,459,949.26	-24.74%
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	-146,276,860.01	-71,827,174.01	-103.65%
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損 益的淨利潤(元)	-154,281,645.65	-91,968,438.58	-67.75%
經營活動產生的現金流量淨額(元)	-109,265,678.50	126,758,914.81	-186.20%
基本每股收益(元/股)	-0.1833	-0.09	-103.67%
稀釋每股收益(元/股)	-0.1833	-0.09	-103.67%
加權平均淨資產收益率	-6.20%	-2.70%	-3.50%

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產(元)	6,294,965,210.19	5,851,180,723.61	7.58%
歸屬於上市公司股東的淨資產(元)	2,286,301,672.39	2,433,157,226.21	-6.04%

2、第四節董事會報告“二、主營業務分析”

更正前：

回顧期內，本集團實現未經審核之營業收入為人民幣77,103萬元，較上年同期減少29.76%；未經審核之利潤總額為人民幣-16,093萬元，較上年同期減少2,572.06%；未經審核之歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣-14,628萬元，較上年同期減少1,518.33%；扣除非經營性損益後的未經審核之淨利潤為人民幣-15,428萬元，較上年同期減少1,469.82%。

主要財務數據同比變動情況

	本報告期	上年同期	同比增減	變動原因
營業收入	771,031,873.22	1,097,649,636.91	-29.76%	—
營業成本	828,762,708.04	909,522,428.13	-8.88%	—

更正後

回顧期內，本集團實現未經審核之營業收入為人民幣77,103萬元，較上年同期減少**24.74%**；未經審核之利潤總額為人民幣-16,093萬元，較上年同期減少**112.79%**；未經審核之歸屬於上市公司股東的淨利潤為人民幣-14,628萬元，較上年同期減少**103.65%**；扣除非經營性損益後的未經審核之淨利潤為人民幣-15,428萬元，較上年同期減少**67.75%**。

主要財務數據同比變動情況

	本報告期	上年同期	同比增減	變動原因
營業收入	771,031,873.22	1,024,459,949.26	-24.74%	—
營業成本	828,762,708.04	918,473,201.40	-9.77%	—

3、第四節董事會報告“三、主營業務構成情況”

更正前

	營業收入	營業成本	毛利率	營業收入比	營業成本比	毛利率比
				上年同期增減	上年同期增減	上年同期增減
分行業						
專用設備製造業	755,588,808.11	823,181,696.99	-8.95%	-30.46%	-7.41%	-27.12%
分產品						
油套管	681,668,830.03	749,104,222.62	-9.89%	-31.97%	-9.46%	-27.32%
三抽設備	16,890,016.87	17,843,203.89	-5.64%	-25.12%	26.50%	-43.11%
石油機械部件	8,899,062.96	9,731,049.79	-9.35%	-85.45%	-79.32%	-32.43%
貿易	45,174,407.89	43,706,202.82	3.25%			
其他	2,956,490.36	2,797,017.87	5.39%	273.56%	396.76%	-23.46%
分地區						
中國	612,374,641.00	691,890,035.05	-12.98%	9.27%	35.78%	-22.06%
境外	143,214,167.11	131,291,661.94	8.32%	-72.78%	-65.41%	-19.54%

更正後

	營業收入	營業成本	毛利率	營業收入比	營業成本比	毛利率比
				上年同期增減	上年同期增減	上年同期增減
分行業						
專用設備製造業	755,588,808.11	823,181,696.99	-8.95%	-25.44%	-8.34%	-20.33%
分產品						
油套管	681,668,830.03	749,104,222.62	-9.89%	-26.94%	-10.37%	-20.31%
三抽設備	16,890,016.87	17,843,203.89	-5.64%	-8.28%	21.85%	-26.12%
石油機械部件	8,899,062.96	9,731,049.79	-9.35%	-85.45%	-79.32%	-32.43%
貿易	45,174,407.89	43,706,202.82	3.25%			
其他	2,956,490.36	2,797,017.87	5.39%	273.56%	396.76%	-23.47%
分地區						
中國	612,374,641.00	691,890,035.05	-12.98%	122.45%	33.44%	-9.29%
境外	143,214,167.11	131,291,661.94	8.32%	-72.10%	-65.41%	-17.73%

5、第四節董事會報告“十二、按香港聯交所上市規則披露”

更正前

本集團於過去2個財政年度的中期業績及資產負債概要如下表：

項目	截至6月30日止半年度	
	2016年 人民幣萬元	2015年 人民幣萬元
營業總收入	77,103.19	109,764.96
營業利潤	-17,123.82	-1,716.29
利潤總額	-16,093.47	651.02
淨利潤	-16,850.34	-99.17
歸屬於母公司股東的淨利潤	-14,627.69	1,031.33
每股基本盈利(人民幣元)	-0.1833	0.01

更正後

本集團於過去2個財政年度的中期業績及資產負債概要如下表：

項目	截至6月30日止半年度	
	2016年 人民幣萬元	2015年 人民幣萬元
營業總收入	77,103.19	102,445.99
營業利潤	-17,123.82	-9,930.33
利潤總額	-16,093.47	-7,563.03
淨利潤	-16,850.34	-8,313.21
歸屬於母公司股東的淨利潤	-14,627.69	-7,182.72
每股基本盈利(人民幣元)	-0.1833	-0.09

三、2016年第三季度報告

1、第二節「主要財務數據及股東變化」

更正前

主要會計數據和財務指標

		本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產(元)		6,057,565,196.73	5,851,180,723.61	3.53%
歸屬於上市公司股東的淨資產(元)		2,213,236,368.82	2,433,157,226.21	-9.04%

	本報告期	本報告期比 上年同期增減	年初至報告期末	年初至報告期末 比上年同期增減
營業收入(元)	334,192,841.82	30.69%	1,105,224,715.04	-18.33%
歸屬於上市公司股東 的淨利潤(元)	-72,695,268.57	-3,122.62%	-218,972,128.58	-1,821.71%
歸屬於上市公司股東 的扣除非經常性損 益的淨利潤(元)	-73,137,787.66	-3,659.31%	-227,419,433.31	2,825.71%
經營活動產生的現金 流量淨額(元)	—	—	-265,218,446.08	-339.65%
基本每股收益 (元/股)	-0.0907	-1,007.00%	-0.274	-1,470.00%
稀釋每股收益 (元/股)	-0.0907	-1,007.00%	-0.274	-1,470.00%
加權平均淨資產 收益率	-3.23%	-3.32%	-9.43%	-9.90%

更正後

主要會計數據和財務指標

		本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減
總資產(元)		6,057,565,196.73	5,851,180,723.61	3.53%
歸屬於上市公司股東的淨資產(元)		2,213,236,368.82	2,433,157,226.21	-9.04%
	本報告期	本報告期比上年 同期增減	年初至報告期末	年初至報告期末 比上年同期增減
營業收入(元)	334,192,841.82	5.51%	1,105,224,715.04	-17.59%
歸屬於上市公司股東 的淨利潤(元)	-72,695,268.57	-252.12%	-218,972,128.58	-136.80%
歸屬於上市公司股東 的扣除非經常性損 益的淨利潤(元)	-73,137,787.66	-248.35%	-227,419,433.31	-101.32%
經營活動產生的現金 流量淨額(元)	—	—	-265,218,446.08	-339.65%
基本每股收益 (元/股)	-0.0907	-202.33%	-0.274	-128.33%
稀釋每股收益 (元/股)	-0.0907	-202.33%	-0.274	-128.33%
加權平均淨資產 收益率	-3.23%	-2.44%	-9.43%	-5.94%

除上述內容進行更正外，其他內容不變。對於本次補充更正給投資者帶來的不便，公司深表歉意，敬請廣大投資者諒解。

特此公告。

承董事會命
山東墨龍石油機械股份有限公司
張恩榮
董事長

中國山東
二零一七年九月二十九日

於本公告日期，董事會由執行董事張恩榮先生、國煥然先生及楊晉先生；非執行董事郭洪利先生、王春花女士；以及獨立非執行董事秦學昌先生、冀延松先生及權玉華女士組成。

* 僅供識別